若本校 97 學年度採 6.67%的調幅，則調整後本校之收費標準與

中興大學、高師大、台師大、彰師大及東華大學之 96 學年收費標準

相仿(表七)，但比政治大學等十餘所國立大學全部或部分學院之學雜

費低。因此 6.67%調幅實際上只是補足 91~96 年本校未調整學雜費之

差距而已。

 12

表七、雜費比本校 97 學年度以 6.67%調整後仍高之國立大學彙整表

編號 校名 工學院 理、農學院 商學院 文、法學院

1 國立政治大學  28,410 24,890 24,500

2 國立中興大學 27,330 27,710 23,740 23,390

3 國立高雄師範大學 27,590 27,365  23,605

4 國立中央大學 28,660 28,440 24,870 24,510

5 國立中山大學 28,940 28,710 25,130 24,730

6 國立臺灣師範大學 27,600 27,380 27,380 23,590

7 國立中正大學 28,100 27,880 24,400 24,020

8 國立臺灣大學 29,470 29,260 25,610 25,230

9 國立清華大學  28,634 24,371 24,371

10 國立交通大學 28,990 28,740 28,740 24,770

11 國立臺灣海洋大學 27,810 27,590 24,140

12 國立成功大學 29,490 29,250 25,600 25,210

13 國立東華大學 27,790 27,570 24,100 23,740

14 國立彰化師範大學 27,570 27,340 23,950 23,590

五、教育部 97 年 6 月 6 日所公佈調整公式下的財務預估

97 年 6 月 6 日教育部公佈 97 學年調整公式，符合財務、助學及

辦學綜合成效指標之基本調幅為 1.43％，若 96 年未調整者得累計調

幅為 1.92%；若具 1.助學計畫及學雜費調整支用計畫完善之學校或 2.
評鑑成績優異之學校基本調幅為 2.14％，若 96 年未調整者得累計調

幅為 2.88%。

由於本校已符合財務、助學及辦學綜合成效指標且自 91~96 年

均未調整學雜費，應可爭取 1.92%或 2.88%之調整額度，則上述兩種

調幅及調整 2.5%時各學制收費標準、增加收入及各年度預估財務短

絀情況如表八及表九所示。

 13

表八、1.92%、2.5%及 2.88%調幅下各學制收費標準
調幅 1.92% 調幅 2.5% 調幅 2.88%

調整前

學雜費 調整金額
調整後學

雜費
調整金額

調整後學

雜費
調整金額

調整後學

雜費

人文及管理學院 22,270 428 22,698 557 22,827 641 22,911

工學院 25,660 493 26,153 642 26,302 739 26,399

生物資源學院 25,450 489 25,939 636 26,086 733 26,183

各學

院學

雜費
電機資訊學院 25,660 493 26,153 642 26,302 739 26,399

工學院 890 17 907 22 912 26 916

生物資源學院 890 17 907 22 912 26 916

進學
班學
分學
雜費 電機資訊學院 890 17 907 22 912 26 916

人文及管理學院 10,740 206 10,946 269 11,009 309 11,049

工學院 12,900 248 13,148 323 13,223 372 13,272

生物資源學院 12,450 239 12,689 311 12,761 359 12,809

研究

所學

雜費

基數 電機資訊學院 12,900 248 13,148 323 13,223 372 13,272

人文及管理學院 22,980 441 23,421 575 23,555 662 23,642

工學院 25,140 483 25,623 629 25,769 724 25,864

生物資源學院 24,690 474 25,164 617 25,307 711 25,401

研究

所學

雜費
電機資訊學院 25,140 483 25,623 629 25,769 724 25,864

表九、1.92%、2.5%及 2.88%調幅下增加之學雜費收入
及各年估財務短絀情況

調幅 1.92% 調幅 2.5% 調幅 2.88%

 97 學年 98 學年 99 學年 97 學年 98 學年 99 學年 97 學年 98 學年 99 學年

增加之學雜

費收入
4,372,039 4,372,039 4,372,039 5,692,759 5,692,759 5,692,759 6,558,059 6,558,059 6,558,059

調整後預估

當期賸餘

(短絀-)

-5,467,380 -16,152,757 -30,979,460 -4,146,660 -14,832,037 -29,658,740 -3,281,360 -13,966,737 -28,793,440

 14

參、 學校發展計畫

一、持續投資校園建設經費

本校自九十二年改制成立大學以來，已陸續完成重要建

設，例如圖書資訊大樓新建工程、運動場暨地下停車場新建工

程、監控中心工程、時化勵金學舍冷氣工程、男生宿舍床桌櫃更

新工程、男女生宿舍網路工程、校園寬頻網路、校園無線網路、

園藝系農場溫室新建工程、全校污水系統工程、中庭景觀第一期

工程、綜合教學大樓搬遷拆除工程、校園電力監視系統、男女生

宿舍及延英樓屋頂整修工程、無障礙設施改善計畫、校內通訊系

統改善擴充、農權路機車停車區地面整理工程、生機系鋼棚架屋

頂貨櫃屋新建工程、體育館網球及排球場燈光改善、勵金宿舍前

排球場地坪改善、各大樓升降機車箱內緊急報警及監視系統工程

及各系所整修工程等。但為持續校園整體之規劃，以建構一個完

善優質的學習空間與環境，目前仍有多項重要工程積極進行中。

（一）校本部建築工程

正在興建及整修與教學較為相關之工程，如生物資源學院

大樓新建工程、綜合教學大樓新建工程、校園中庭景觀第二期工